Ex quibus manifeste patebit, magno in periculo uersari inclij-
timi lioc regnum, parumque abesse, nisi mature ad pacem redie-
rint, ut summis inuoluantur difficultatibus, et seruitutem Turcicam 
nitro ceruicibus suis accersant. Cui rei ut mature obuiam eatur, 
Regia Maiestas Dominus meus clementissimus promptam suam 
operam offert ad pacificationem, ut amice potius, quicquid est 
controuersiarum, quam annis, quorum exiturn nemo sibi explo-
rate polliceli potest, componatur, neque dubitat Caesareani Maie-
statem affinem saum et cognatum cbarissimum clementer omnes 
ad se redeuntes recepturam, ijsque postulatis, quae abliorrere 
ab aequitate non uidebuntur, satisfacturam. 

Igitur secuni accurate perpendant, uelintne potius, cum 
quiescere possint, tumultuari, et se patriaeque suae reliquias 
communi Cbristianorum bosti ultro prodere, an saluis suis pri-
uilegijs et libertatibus, secundum iusiurandum suum, legitinio 
Regi parere, pacemque atque tranquillitatem sibi patriaeque 
suae constituere. Quam ita Regia Maiestas, D. meus clementis-
simus. exoptat, ut de Comitijs Generalibus breui iudicendis deli-
beret, in quibus id unum tractetur, quo pacto post tantas diffi-
cultates desiderata pax regnis vicinis restituatur. 

Atque baec sunt, quae me Regia Maiestas D. meus cle-
mentissimus Illustritatibus et Generositatibus Vestris iussit 
explieare. Quibus perceptis non dubitat, quin me cum suo re-
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sponso, quod ad pacem spectare cupit, hiuc quam primum sint 
dimissurae. 

(Caucellaria Trans . ) 

III. Zsigmond lengyel király gr. Althan Adolfnak felhatalmazást ad, hogy 
II. Ferdinánd magyar és cseh király részére Lengyelországban zsoldosokat 

toborzhasson. Varsó, ( 1 6 1 9 . oct. vagy november havában.) 

Sigismuudus Dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus 
praesentibus literis nostris quorum interest vniuersis et singulis. 
Quod cum Serenissimus Prineeps Dominus Ferdinandus Hungá-
riáé et Bohemiae Rex, frater et affinis noster, et pro necessitu-
dine sanguinis et mutuorum iure pactorum id a nobis postulas-
set, ut in ditionibus regni nostri militis sumptibus et impensis 
Suae Maiestatis colligeudi, atque extra illud educendi, I l lustri 
Domino Adolpbo Corniti ab Althan hoc tempore, quo ipse a 
rebellibus subditis oppugnatili-, potestatem concederemus : Nos 
ex Senatorum Consilio faciendum id nobis esse censuinius, quod 
rei aequitas atque necessitas, quod periculi magnitudo, quod 
aretissimarum propinquitatum uincula, quod denique pactorum 
publicorum iura interim a nobis poscunt et flagitant. 

Quocirca Domino Corniti supradicto bisce literis nostris 
permittimus, potestatemque facinius, ut tam per se quam per 
locumtenentes et substitutos suos cuiusuis generis milites, in 
regno nostro, non tamen intra eius penetralia, sed iuxta confinia 
duntaxat, nominatim uero in Scepusiensi tractu, ei conscribere 
et colligere atque extra illud educere liceat, Dununodo idem 
prospiciat ac praecaueat, ne ab eisdem militibus regnicolae et 
subditi nostri danmis et iniurijs ullis afficiantur, neque uecturas 
praestationesque ullas et commeatus, seu eibariorum nomine 
quiequam in bonis nostris et ecclesiasticis, alijsque Nobilium et 
quorumlibet priuatorum exigant ; neque intra fines regni se cou-
gregent, castra stationesque ponant, ordines instruant, aut signa 
militaria explicent, nec turmatim sed singillatim ad locum lus-
trationi detinitum sine quouis maleficio se sistant, ac ubique in 
regno et ditionibus nostris modeste et pacate innoxieque se 
gerant ; alioquiu hanc nostram concessionem irritam nullamque 
esse uolumus. Quibus ipsis militibus stipendia Serenissimi Regis 
Ferdinandi, uti praemissum est, tuto et impuue capere eique 
militare licitum. Quod nominatim ad Palatinorum Castellanos, 
Capitaneos, Magnatumque et Officialium regni nostri, Domino-
rumque militiae notitiam dedueimus, uolumusque, ut praefatum 
Comitem ipsiusque locumtenentes et substitutos, quorum nomina 
et coguomina hic pro expressis haberi uolumus, eo in negotio 
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non impediant, quin imo ut fauore et auxilio suo ilii praesto yiut 
cupimus. In cuius rei fidem praesentes ad arbitrium nostrum 
duraturas manu nostra subscripsimus, et sigillo regni communiri 
mandamus. Datum Varsauiae. 

(Cancellarla Trans.) 

Bethlen Gábor magyarországi tanácsosainaló esküje. Kelet nélkül (1610 . 
végén vagy 1620 . elején.) 

Forma Juranienti Doniinoruni Consiliariorum. 
Ego N. iuro per Deum uiuum et íidem meam Cbristianani 

sanctumque Euangelium, quod cum Sua Serenitas, Serenissimus 
Hungáriáé et Transyluaniae Princeps, Dominus meus clemen-
tissimus, me in consilium suum adbibere dignatus est, a modo 
in posteruni Suae Serenitati Regnoque Hungáriáé in omnibus 
fidelis et obediens ero, et in quacunque re interrogatus fuero, 
tidele, bonum et utile consilium, Regni Hungáriáé libertatibus 
consonimi dabo, odio, amore, timore, fauore, alijsque complacen-
tijs et aflectis semotis ; amicos Suae Serenitatis et Regni pro 
amicis, inimicos pro inimicis babebo, Consilia et secreta Suae 
Serenitatis et Regni mihi in Consilio vel per literas aut aliter 
qualitercunque commissa nemini pandam, nec euulgabo. I t a me 
Deus adiuuet et fìdes mea Christiana. 

(Cancellarla Trans.) 

A magyarországi lelkészek hűségesküje Bethlen Gábor részire. Kelet nélkül 
( 1 6 1 9 . végén vagy 1620. elején.) 

Juramentum Pastorum. 
Ego T. verbi diuini Ecclesiae oppidi uel possessionis T. 

Supremus Concionator, iuro per Deum omnipotentem et San-
ctam Trinitatem, qui est Pater , Filius, et Spiritus Sanctus, quod 
Illustrissimo Domino Principi, Domino Gabrieli Betthlen, Dei 
grafia Transsyluaniae Principi, partium Regni Hungáriáé Do-
mino et Siculorum Corniti, Domino et Principi meo naturaliter 
clementissimo, in omnibus et toto vitae meae cursu Suae Illu-
stritati iuxta vires meas onmem fidelitatem praestabo, commoda 
Suae 111. Celsitudinis nequaquam celabo, imo ea, quae nocitura 
esse animaduertero, Suae 111. Celsitudini in tempore significabo. 
Fraeterea omnia ea, quae muneris mei exequenda iuxta uocatio-
nem meam a Deo ordinatam censebuntur, fideliter exequar. I t a 
me Deus adiuuet. 

(Cancellarla Trans.) 
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A lévai vár német kapitányai, katonái és tüzérei folyamodása Bethlen Gá-
borhoz. Léva, 16"20. jan. 16. 

Serenissime Prineeps, Clementissime Domine. Serenitati 
Vestrae a summipotente diuturnam incolumitatem prosperumque 
impérium subiectissima deuotione precamur. 

Cum ad Illustrissimi Domini Palatini in nomine domino-
rum Statuum et Procerum Hungáriáé 2. Januari j datum man-
datum serium, directum ad Illustrem et Magnificum Dominum 
D. Joannem ab Altban nostrum praefectum, id indicatimi sit, 
quomodo in praeteritae diaetae Posoniensis conclusioue nostro-
rum fidelium seruitiorum militarium dimissio deliberata fuerit, 
nuncque rursum effectuandum proponatur et mandetur deuuo. 
Quod nos singulariter iu admirationem et rapit et dolorem 
mouet, recolentes in memoria nos non solum a duobus Romano-
rum Imperatoribus et Regibus Hungáriáé, Rudolpbo et Mattina 
piae memoriae, acropolim et praesidium introductos ordinatos-
que esse, ubi ultra 20 annos, ex conscientia et certa spe loquen-
tes, Coronae buicque celebratissimo Regno Hungáriáé, corpori-
bus, opibus et sanguine, uti strenuis militibus competit, laudeque 
dignum est, omni tempore et necessitate postulante seruiuimus, 
atque ad niorigerandum promptissimos nos exbibuimus semper, 
aeque ac nunc. Quodque attestantes prouocamus omnes et singu-
los in vicinis Comitatibus, quibus certo eertius constat, nos 
nuncquam vel contra regnum aut minimum regnicolarum bostile 
quid contrariumue aut damnosum praestitisse, exliibuisse, veruni 
modo nostrae fidei commissam Arcem Lewam contra infensissi-
raum bostem Cbristiani nominis Turcam vigilantissima custodia 
tìdelissime indefessos custodiuisse. Hinc iusperatam remotiouem 
banc neque commeruimus, neque sperauimus. Vtut tamen cedat, 
Triuno disponente, atque Serenitate Vestra cum Dominis Stati-
bus et Proceribus regni procurantibus mandante, neutiquam 
contrarij, sed ad obsequendum paratissimi erimus. Potius humi-
liter supplicantes oramus Serenitatem Vestram, pro innata pru-
denza, diuinitusque multifaria experientia et indulgentia orna-
tani, velit altiore mente fidelia nostra duiturna seruitia buie 
lau datissimo regno praestita perpeudere ; atque ubi nostrorum 
officiorum sedulorum porro non indigebunt, quod in Serenitate 
Vestra Principe pieutissimo et iustissimo summopere laudabile 
est, pro more bellico Germanorum, Commissarios conduceudos 
suadeat et mandet, per quos actis gratijs legitimo modo dimit-
tamur, et residuimi stipendij nostri consequamur, quo bine inde 
circum circa bonestis regnicolis debentes satisfacere possimus, 
et in discessu nostro absque impedimeuto pergere, neue alijs 
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iücommoclitatibus inuoluamur. Interim a Serenitate Yestra ele-
mente humiliter speramus, Serenitatem Vestram cum Dominis 

Statibus et Proceribus regni vsque ad adventum Commissario-
rum et solenmem dimissionem stipendia per Tricesimatorem in 
Selie particularia et usitata bactenus concessuram. Denique 
Serenitatis Yestrae nos cum uxoribus et liberis clementiam et 
exoptatissimam resolutionem desiderantes, paternae et Cliri-
stiano Principi dignae clementiae constantissime commendamus, 
Serenitatem Yestram, Dominum nostrum clementissimum, cum 
omnibus et singulis diuinae prouidentiae committentes. Actum 
Leuae 16. Januari j Anno 1620. 

Serenitatis Yestrae 
subiectissimi et obedieutissimi 

Capitanei, milites et ad tormenta 
pertinentes Germani Arcis Lewae. 

(Cancellavia Trans.) 

Gr. Thurzó Szaniszló dunáninneni generalis, Érsekújvár és a hcgycniuueui 
régvárak főkapitánya, hüségeskilje Bethlen Gábor részére. Sempte,- 1 6 2 0 . 

jau. 22. 

Forma iuramenti Spectabilis ac Magnifici D. Comitis Sta-
nislai Tvrzo de Bethlenfalua, perpetui terrae Scepusiensis ac 
eiusclem Comitatus Supremi Comitis, Serenissimi Domini D. 
Gabrielis Dei grafia Hungáriáé et Transsyluaniae Principis ac 
Siculorum Comitis Supremi et perpetui Comitis, Partium Cisda-
nubianarum Generali ac Praesidij Érsek Vyuariensis et confinio-
rum antemontanorum Supremi Capitanei. 

Ego Comes Stanislaus Turzo etc. Juro per Deum uiuum, 
Patrem. Filium, et Spiritimi Sanctum, ac Sanctum eius Euau-
gelium. Quod quia Serenissimus Hungáriáé et Transsyluaniae 
Princeps, Dominus meus clementissimus, ex speciali sua gratia, 
spontaneaque et libera voluntate, me seruitorem suum multis 
alijs mei ordinis Baronibus et Proceribus praeferens, ad hono-
rem et dignitatem Generalatus Partium Cisdanubianarum et 
supremi Capitaneatus Praesidij Yijuar ut et reliquorum conti-
niorum vniuersorum antemontanorum, cum magna nominis et 
totius familiae meae exaltatione admittere et promouere digna-
t u s e s t : ob hoc ego quoque volens aífectionem, obseruantiam, 
obedientiam, fidemque meam erga Serenitatem Suam Statusque 
et Ordines Regni Hungáriáé declarare, et Suae Serenitati pro 
tanto in me collato beneficio ex obligato seruitore obligatioreni 
reddere, promitto per fidem meam Christiauam, honorem et 
humauitatem, quod Suae Serenitati et Regno Hungáriáé in 
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omnibus fidelis ero, studeboque semper honorem, authoritatem, 
dignitatem et omne bonum Suae Serenitatis et Regni fideliter 
promouere, et omnem aduersitatem omneque malum pro omni 
posse meo deuitare et propulsare ; castrorum finitimorum con-
seruationem et instaurationem ac defensionem studiosissime 
semper curare enitar, et omnia ad officium meum pertinentia 
diligenter exequar ; amicis Suae Serenitatis et regni amicus, 
inimicis inimicus manebo ; confiniaque regni mihi eredita ad 
extremum vitae usque halitum contra omnes bostiles impetus 
defendere et tueri conabor ; cum nullo unquam in preiudicium 
libertatum regni et authoritatis Suae Serenitatis clam vel palam 
tractabo, agam, nec concludam : verum dum et quandocunque 
Sua Serenitas et regnum illa a me recipere voluerit, statim et de 
facto absque ulla difficultate resignabo. Imo promitto et ad 
obseruationem executionemque omnium praemissorum me ad-
stringo et obligo fide mea Christiana. I ta me Deus adiuuet et 
sanctum Euangelium. In Semte die 22. Januari j 1620. 

(Cancellarla Trans.) 

Lubomirszki Szaniszló Szécsì György magyarországi fővezérnek, Krakkó, 
1 6 2 0 . jan . 25 . 

Illustrissime Domine Domine Amice et vicine obseruan-
dissime. 

Literas Illustrissimae Dominationis Vestrae die 18. Janua-
rij datas hesterna die accepi, simul legatis 111. Dominationis 
Vestrae beneuole exceptis, et in omnibus quae retulerunt fide 
data, mentem 111. D. Vestrae probe intellexi. Prout prioribus 
literis meis obtuli, omne Studium ac conatus me adhibere velie, 
ut pacta foedera inter haec fiorentissima Regna sancte et inuiola-
biliter seruentur, ac in arctissimum amicitiae foedus coalescant, 
nec non tempestas ista inopinate oborta penitus resideat, idem 
hisce praesentibus sancte polliceor, quemadmodum legatis 111. 
D. Vestrae oretenus uberius declaraui. Quod superest, officia 
mea 111. D. Vestrae diligentissime commendo. Craccouiae die 25. 
Januarij 1620. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae 
Amicus et vicinus ad seruiendum paratus 
Stanislaus Lubomirski Comes in "Wisnicz, 

Incisor Regni Poloniae, Sendomiriensis, Sce-
pusiensis, Dobcycensis etc. etc. Capitaneus m. p. 

Czím : Illustrissimo Domino Domino Georgio Sechij de Rymasze-
cliij, Superioris Lindwa, Balogh et Murán Arcium perpetuo Domino, 
Equi ti Aurato, Corniti Comitatus Geomeoriensis, vniuersorum per Hun-
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gariam exercituum Generali Capitaneo etc. Domino Amioo et Vicino 
obseruandissimo. 

(Cancellaria Trans.) 

Konieezpolsld Szaniszló, a lengyelországi mezei liadal; főkapitánya, Szécsi 
Györgynek. Krakkó, 1620 . jan. 26. 

Illustrissime domine et amice colende. 
Cum hie in vicinia Regni Hungáriáé Sacrae Regiae Maie-

statis, domini mei clementissimi iussu, partim ad comprimendam 
insolentiam licentiosi militis, partim ad tutandos fines regni ab 
ineursionibus quibuscunque versarer, perlatum est ad me, quos-
dam Hungaros milites in fines nostros irruptionem fecisse, et 
pagos quosdam igne et gladio deuastasse, eaque ratione pacta et 
foedera cum Regno hoc Poloniae et Hungáriáé nonnihil violasse. 
Quod etsi, ut par erat, grauiter ferrem, cumque, ut verum fatear, 
vindictam meditarer, venit interea nuncius Illustrissimae Domi-
nationis Vestrae ad Illustrissimum Dominum Stanislaum Lubo-
mierskj Comitem in Visnic, Incisorem Regni, id urgens et desi-
deranSj ut a mutuis armis abstineamus, et ut potius pacem atque 
foedera inter haec regna sancita colamus. Communicatis itaque 
consilijs, cum id non ingratum fore Sacrae Regiae Maiestati 
Domino nostro clementissimo putaremus, assecurationem liane, 
quae nobis ab III. D. Vestra missa est, accepimus, nostramque 
reciproce mittimus, nihil dubitando, in hos latrones, qui nuper 
in nostras partes ineursionem fecerant, ab III. D. Vestra serio 
animaduersum iri, tum et id ab III. D. Vestra prospectum, ne 
amplius tale quid eueniat, quod nos aut irritare aut exaeerbare 
posset, Caeterum III. D. Vestram cupio valere foelicissime, eique 
mei animi propensam voluntatem commendo. Datum Krakouiae 
26. Januar i j Anno 1620.